

SPRAWOZDANIE

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2017 r.

Zgodnie z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2016r. po.487 z późn. zm.) realizacja zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez Radę Miejską, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Podobnie ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 224 z późn. zm.) w art. 10 ust. 1 wskazuje, iż „Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy”, a ich realizację dokonuje się poprzez opracowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Burmistrz Wasilkowa realizował zadania określone w ustawie w oparciu o przyjętą przez Radę Miejską w Wasilkowie Uchwałę Nr XXVIII/201/16 z dnia 24 listopada 2016 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2017.

W minionym roku z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wpłynęły środki w wysokości **227 571,91 zł**. Na realizację działań skierowanych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z uzależnieniem i przemocą w rodzinie wydano łącznie kwotę **199 827,48 zł** oraz na przeciwdziałanie narkomanii kwotę **2 000,00 zł**.

Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu i innych środków psychoaktywnych jest psychoterapia indywidualna lub grupowa. Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i jest nakierowane na usuwanie powikłań spowodowanych szkodliwym użytkowaniem alkoholu (w tym leczenie alkoholowych zespołów abstynencyjnych), farmakologiczne wsparcie oddziaływań psychoterapeutycznych oraz leczenie współwystępujących zaburzeń. Ważne jest zapewnienie uzależnionym i członkom ich rodzin pomocy terapeutycznej, psychologicznej i prawnej, w szczególności:

- motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia, kierowanie do leczenia specjalistycznego oraz do skorzystania z innej pomocy;
- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego wzoru picia;
- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym;
- rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy;
- inicjowanie interwencji w przypadku przemocy domowej.

W związku z powyższym w Punkcie Konsultacyjnym w Wasilkowie przy ul. Polnej 1/4C pełnili dyżury:

- 1) lekarz specjalista- **Zenon Sidun Lecznictwo Odwykowe Przeciwalkoholowe Porady i Usługi**, który przyjmował pacjentów zamieszkałych na terenie gminy Wasilków zarówno w Wasilkowie jak też w gabinecie prywatnym w Białymstoku przy ul. Niedźwiedziej 69,
- 2) radca prawny- **Paulina Parczyńska**,
- 3) psycholog- **Renata Kostecka**.

Liczbę konsultacji, porad oraz wartość zleconych usług przedstawia tabela Nr 1.

Lp.	Imię i nazwisko	Ilość porad	Zakres porad	Wartość roczna zlecenia
1.	Zenon Sidun Lecznictwo Odwykowe Przeciwalkoholowe Porady i Usługi	198	Pomoc psychiatryczna, porady osobom zgłaszającym się dobrowolnie, osobom skierowanym przez sąd i GKRPA, pomoc osobom współuzależnionym	18 000,00 zł
2.	Kancelaria Radcy Prawnego Paulina Parczyńska	35	łącznie udzielono 32 osobom porad prawnych z zakresu prawa rodzinnego, prawa cywilnego, prawa administracyjnego oraz prawa karnego. Pomoc prawna obejmowała również pomoc w sporządzeniu projektów: pism, pism procesowych, wniosków o zwolnienie od kosztów sądowych oraz wniosków o ustanowienie pełnomocnika z urzędu.	8 400,00 zł
3.	Renata Kostecka -psycholog	98	Porady udzielono osobom kierowanym przez GKRPA oraz ich rodzinom. Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną cierpienia dorosłych i dzieci. Dlatego też porady rodzinom pijących były nakierowane do skłonienia ich pijących bliskich do podjęcia leczenia uzależnienia. W trakcie porad stawiano diagnozę sytuacji rodzinnej i zaoferowano pomoc zarówno rodzinie jako całości, jak i poszczególnym jej członkom.	12 000,00 zł

Tabela Nr 1

Praktyka terapeutyczna oraz przeprowadzona w 2015 r. diagnoza problemów i zagrożeń na terenie gminy Wasilków wskazują na rosnące zapotrzebowanie na ofertę terapii dla młodzieży używającej alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Programy terapii dla młodzieży nie mogą się opierać na tych samych założeniach co programy terapii dla osób dorosłych. Młodzież wymaga innego podejścia, uwzględnienia w programie faktu używania różnych substancji psychoaktywnych, specyfiki wieku rozwojowego, konstruktywnego zagospodarowania wolnego czasu, poczucia przynależności i uczestniczenia w grupach rówieśniczych. W roku 2017 wszystkie szkoły złożyły swoje oferty w sprawie

realizacji szkolnych programów profilaktycznych i otrzymały dofinansowanie na ich realizację w wysokości, którą przedstawia tabela Nr 2.

Lp.	Nazwa placówki	Określenie zadania	Kwota
1.	Szkoła Podstawowa im. króla Zygmunta Augusta w Wasilkowie ul. Polna 1/4A	<u>Działalność na rzecz edukacji, oświaty i wychowania oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym</u> Działania profilaktyczne objęły 300 uczniów. W ramach funduszy zakupiono materiały edukacyjne dla uczniów w celu prowadzenia zajęć z zakresu profilaktyki alkoholowej i poradnictwa zawodowego. Został przeprowadzony warsztat profilaktyczno – terapeutyczny dla uczniów z zakresu profilaktyki uzależnień od substancji psychoaktywnych. Ponadto w Szkołach Filialnych w ramach programu odbyły się pikniki rodzinne z okazji Dnia Rodziny; zorganizowano wyjazd na spektakle profilaktyczne do Teatru Lalek w Białymstoku. Zrealizowano również program „Podróż do krainy dobra” podczas którego uczniowie mieli okazję uczestniczyć w zajęciach wolontariatu, a zwieńczeniem być piknik z okazji Dnia Dziecka. Dodatkowo zakupiono materiały do kącika pomocy koleżeńskiej, przeprowadzono konkursy związane z uzależnieniami i cyberprzemocą.	7 000,00 zł
2.	Gimnazjum im. ks. Wacława Rabczyńskiego w Wasilkowie ul. A. Mickiewicza 2	<u>Działania profilaktyczne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2017</u> Działania z zakresu profilaktyki były realizowane z 3 grupami odbiorców: uczniami, rodzicami i nauczycielami. Przeprowadzono warsztaty informacyjno-edukacyjne z zakresu profilaktyki substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych. Zorganizowano szkolenie z zakresu „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej – kurs dla realizatorów programu”. Zakupiono pomoce do zajęć terapeutycznych. Promowano zdrowy styl życia; kształtowano właściwe zachowania uczniów.	8 143,99 zł
3.	Publiczna Szkoła Podstawowa w Studziankach ul. Suprańska 2	<u>Działania profilaktyczne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2017</u> Działania profilaktyczne objęły około 100 uczniów. Przeprowadzono warsztaty profilaktyczno-edukacyjne dla uczniów które związane były z problematyką uzależnień, zajęcia muzyczne promujące zdrowy styl życia, spektakle profilaktyczne, zajęcia sportowe, zajęcia indywidualne z pedagogiem szkolnym, konsultacje z rodzicami, zajęcia socjoterapeutyczne.	4 000,00 zł

Tabela nr 2

Działania dotyczące edukacji publicznej stanowią jedno z zadań gminy związane z realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Działania edukacyjne i informacyjne wzmacniają skuteczność innych narzędzi lokalnej polityki wobec alkoholu. Podmiotem lokalnej polityki profilaktyki jest Ruch Abstynencki „Próg Nadziei” w Wasilkowie, którego działalność była wspierana środkami budżetu Gminy Wasilków: *dział- Ochrona zdrowia- Rozdział: Przeciwdziałanie alkoholizmowi* kwotą w wysokości **18 896,67 zł**. W ramach tej działalności były zorganizowane m.in. po raz siódmy obchody lokalnych dni trzeźwości – PODLASKA BIESIADA TRZEŻWOŚCI oraz DROGA KRZYŻOWA w Kościele NMP Matki Miłosierdzia w Wasilkowie, spotkania edukacyjne z podopiecznymi Ośrodka Szkolenia i Wychowania Podlaskiej Wojewódzkiej Komendy OHP w Wasilkowie. Koordynatorem działań profilaktycznych realizowanych w siedzibie Ruchu Abstynenckiego była Pani Krystyna Kisielewicz. W ramach zleconych prac (pełnienie dyżurów w pomieszczeniach Ruchu, w dniach i godzinach specjalistów ds. uzależnień, obsługa interesantów zgłaszających się do punktu pomocy, udzielanie informacji, prowadzenie rozmów wstępnych, organizacja spotkań ze specjalistami,

koordynowanie działań, dbanie o majątek, wyposażenie oraz zabezpieczenie przed utratą bądź zniszczeniem). Pani Kisielewicz otrzymała łącznie za rok 2017 wynagrodzenie w wysokości **14 635,48 zł.**

Ruch Abstynencki „Próg Nadziei” w Wasilkowie jest wspólnotą nieformalną, miejscem gdzie są prowadzone różnorodne działania wspierające trzeźwość jego członków, ich rodzin, a także promujące tę ideę dla i w społeczności lokalnej. Są miejscem spotkań i wspólnego spędzania czasu zarówno członków Ruchu, jak i osób z zewnątrz.

Siedziba Ruchu była również miejscem organizacji zajęć ruchowo-tanecznych dzieciom, młodzieży oraz osobom dorosłym pod nadzorem wykwalifikowanego instruktora. Utrzymywanie dobrych relacji z innymi niż rodzice kompetentnymi i troskliwymi osobami jest jednym z ważnych czynników chroniących i wspierających prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży. ”Pozytywni” dorośli w życiu dziecka są dla niego modelami właściwych zachowań, kształtują zainteresowania, postawy życiowe i wartości. Organizowanie i prowadzenie zajęć ruchowo-tanecznych było wykonywane w ramach umowy zlecenia z Panem Bartłojem Chomutowskim - liderem grupy tanecznej **SO WHAT TEAM** od stycznia do grudnia 2017 roku i zamknęło się w kwocie **15 600,00 zł.** W ciągu 2017 roku grupy taneczne SO WHAT TEAM zrzeszały dzieci, młodzież oraz osoby dorosłe, podzielone na odpowiednie grupy wiekowe. Warsztat obejmował różnorodne style tańca towarzyskiego. Oprócz zajęć tanecznych grupa rozwinęła również zajęcia z Fitness dla grup wiekowych 16+.

Osoby korzystające z zajęć organizowanych przez grupę taneczną SO WHAT TEAM w roku 2017 przedstawia tabela Nr 3.

Nazwa grupy	Ilość osób wpisanych	Ilość osób uczęszczających regularnie	Wykaz ilościowy (tygodniowy)	Wykaz ilościowy (miesięczny)	Wykaz ilościowy (roczny)
So What MINI	11	6	12	48	576
So What KIDS	9	8	16	64	768
So What CREW	9	9	18	72	864
„Pierwszy weselny taniec”	13	13	10	44	528
OSOBY NIEZRZESZONE	10-15	-	13	52	624
FITNESS	39	31	62	248	2976
RAZEM	91-96	70	140	560	6720

Tabela Nr 3

W ramach realizacji Gminnego Programu (...) dofinansowano szereg innych działań, w szczególności:

- 1) Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej akcję wypoczynku zimowego w wysokości **1 500,00 zł.;**
- 2) Kyokushin Team Wasilków transportu na Europejski Obóz karate Kyokushin w wysokości **4 000,00 zł.;**
- 3) Pogotowiu Opiekuńczemu OPOKA wyjazd wakacyjny dla dzieci w wysokości **2 196,00 zł.;**

- 4) Kołu Gospodyń Wiejskich w Dąbrówkach realizację projektu „Atrakcyjne wakacje” w wysokości **1 000,00 zł.** ;
- 5) Związkowi Harcerstwa Rzeczypospolitej akcję wypoczynku letniego w wysokości **3 200,00 zł.;**
- 6) Pogotowiu Opiekuńczemu OPOKA Kolonie zimowe w wysokości **1 000,00 zł.**
- 7) w ramach prowadzonej działalności edukacyjnej, promującej zdrowy styl życia w formie pozalekcyjnych zajęć sportowych zakupiono do Szkoły Podstawowej im. Króla Zygmunta Augusta w Wasilkowie piłki do gry w gry zespołowe – **1 500,00 zł;**
- 8) wynajem autokaru w związku z wyjazdem orkiestry dętej na Festiwal Orkiestr Dętych w Świeciu w wysokości **2 000,00 zł;**
- 9) zajęcia nauki gry w tenisa stołowego dla dzieci i młodzieży w Szkole Podstawowej nr 1 - **840,00 zł;**
- 10) zajęcia nauki gry w szachy dla dzieci i młodzieży w Szkole Podstawowej nr 1 - **720,00 zł;**
- 11) orkiestrze dętej zakup kurtek w wysokości **13 749,86 zł.**
- 12) wynajem autokaru na wniosek Aktywni 50+ na wyjazd do Warszawy na paradę „Dojrzały wspaniały” w wysokości **1 400,00 zł.;**
- 13) warsztaty motywacyjne osobom starszym (maj – wrzesień) w wysokości **850,00 zł;**
- 14) zawody sportowe pod nazwą „**Wtorki kolarskie**” (sierpień – wrzesień) w wysokości **2 000,00 zł.;**
- 15) wakacyjne zajęcia rekreacyjne na boisku Szkoły Podstawowej im. Króla Zygmunta Augusta w Wasilkowie (sierpień – wrzesień) w wysokości **2 994,14 zł.;**
- 16) zajęcia ruchowe osobom dorosłym (zajęcia w RA Próg Nadziei – prowadzący Tomasz Nowosielski) w wysokości **1840,00 zł.;**
- 17) zajęcia wokalne w Publicznej Szkole Podstawowej w Studziankach – Anna Łapińska – Palecka w wysokości **1 200,00 zł.;**
- 18) Kołu Gospodyń Wiejskich w Dąbrówkach zajęcia manualne pn. „Inspiracja płynie z tradycji” w wysokości **600,00 zł.**
- 19) zakup stołu do tenisa stołowego i akcesoriów do gry do świetlicy w Nowodworcach w wysokości **4 700,00 zł.**

Zgodnie z art. 18 ust. 1 i 3a Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi *„Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży może być prowadzona tylko na podstawie zezwolenia wydanego przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta, właściwego ze względu na lokalizację punktu sprzedaży, zwanego dalej „organem zezwalającym” po uzyskaniu pozytywnej opinii gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2”.*

W roku 2017 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 25 posiedzeń, na których zaopiniowała 41 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto do dwóch zespołów Komisji, zajmujących się rozpatrywaniem spraw dot. zobowiązania osób do podjęcia leczenia wpłynęły 33 wnioski. Spośród osób objętych wnioskami 6 osób podjęło dobrowolne leczenie, z 5 osobami przeprowadzono rozmowy motywacyjne, 17 osób skierowano na badania biegłych sądowych. W stosunku do 14 osób Komisja wystosowała wnioski do Sądu Rodzinnego w Białymstoku IV Wydział Rodzinny i Nieletnich, w sprawie wszczęcia postępowania o zobowiązanie uczestnika postępowania do podjęcia leczenia odwykowego.

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem zachowania. W procesie diagnozowania uczestniczą lekarze psychiatry, specjaliści psychoterapii i psychologowie z doświadczeniem klinicznym. Do ostatecznego postawienia rozpoznania uzależnienia od alkoholu uprawniony jest lekarz. Dlatego też w roku 2017 zawarto umowy zlecenia z biegłymi sądowymi psychologiem klinicznym, specjalistą psychoterapii uzależnień i lekarzem psychiatrą. W ramach umów za kwotę **2064,64 zł** na wniosek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów, dla 17 osób sporządzono opinie w zakresie uzależnienia od alkoholu .

Wszystkie podejmowane działania miały na celu promowanie stylu życia wolnego od negatywnych konsekwencji picia alkoholu i zażywania innych środków psychoaktywnych.

BURMISTRZ
Bielawski
Mirosław Bielawski